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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá krokovými motory, možnostmi jejich řízení a popisem

navržené a realizované řídicí jednotky pro řízení tří bipolárních krokových motorů. Pro

řízení motorů jsou využity integrované drivery DRV8825 od výrobce Texas Instruments

s možností mikrokrokování, které jsou řízeny jednočipovým mikropočítačem Microchip

Atmel ATMEGA2560. Motory je možné řídit joystickem přímo na řídicí jednotce nebo

pomocí aplikace v počítači přes sběrnici USB.

Summary:

This bachelor’s thesis deals with stepper motors, the possibilities of their driving and

describes the developed control unit for driving of three bipolar stepper motors. For

driving of motors, the integrated drivers DRV8825 from the producer Texas

Instruments are used with the possibility of microstepping mode and these drivers are

controlled by the microcontroller Microchip Atmel ATMEGA2560. These motors can

be controlled by the joystick on the driving unit or by means of a PC application via

USB bus.
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2. Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá problematikou řízení krokových motorů. Tyto motory jsou

jedněmi z nejdůležitějších točivých strojů v oboru automatizace, protože nám umožňují přesné

posuvy. Vzhledem k této jejich vlastnosti je proto najdeme téměř v každém elektrickém

zařízení, kde jsou nějaké posuvy. Krokové motory můžeme najít například v tiskárnách pro

posuv tiskové hlavy a papíru, v optických mechanikách, kde slouží k posuvu optické čtecí

hlavy, dále například zajišťují posuvy u CNC obráběcích strojů. A mohli bychom jmenovat

i mnoho dalších příkladů aplikací krokových motorů.

K rozhodnutí pro vytvoření této práce mě vedlo to, že na trhu není dostupná žádná levná řídicí

jednotka pro řízení tří bipolárních krokových motorů, která by sloužila například k řízení

posuvů u tří-osých stolků. Místo řídicí jednotky je ovšem možné použít vývojový kit Arduino se

shieldem pro řízení krokových motorů. Pro tuto variantu řízení za pomoci Arduina existuje celá

řada programů i mnoho počítačových aplikací. Avšak řízení krokových motorů s Arduinem není

vhodné, pokud chceme tyto jednotky prodávat, protože jsou cenově dražší než mnou navržená

řídicí jednotka. Mimo jiné tyto jednotky na bázi Arduina jsou obvykle řízeny jen z počítače

a nemají možnost připojení joysticku. Moje bakalářská práce popisuje řídicí jednotku, kterou je

možné řídit až tři motory, a to dvěma způsoby.

První způsob řízení spočívá v tom, že motory jsou řízeny joystickem přímo na řídicí jednotce,

kdy se pozice motorů zobrazuje na TFT LCD displeji, který je také součástí řídicí jednotky.

Druhý způsob řízení představuje možnost řídit motory pomocí aplikace v počítači, který

komunikuje se zařízením po sběrnici USB. Kromě toho je možné u obou způsobů řízení nastavit

mikrokrokování v šesti režimech „celý krok až 1/32 kroku“.

Řídicí jednotka, kterou popisuji zde v mé práci, je navržena pouze pro lineární posuvy se

závitovou tyčí. Pro univerzálnost je možnost nastavit typ závitu M2až M10. Informace, o který

závit se jedná, je uložena do paměti EEPROM, která umožňuje permanentní uložení dat, a to

z toho důvodu, aby obsluha zařízení nemusela při každém zapnutí nastavovat konkrétní typ

závitu pro každý motor, aby výpočty pozic byly korektní.

Cílem práce bylo zvolit součástky vhodné pro řízení bipolárních krokových motorů, navrhnout

obvodové řešení, sestrojit výše popsanou řídicí jednotku a otestovat funkčnost mého řešení.
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3. Teoretická část

3.1. Krokový motor

Krokový motor je speciálním typem synchronního stroje. Na rozdíl od klasického synchronního

stroje se nenapájí třemi fázemi střídavého proudu, ale napájí se pomocí impulsů stejnosměrného

proudu. Pohyb rotoru je při nízkých otáčkách nespojitý. Pohybuje se po takzvaných krocích.

Počet kroků na otáčku je dán typem motoru a závisí na počtu pólových párů na rotoru.

V případě, že potřebujeme přesnější posuv, můžeme využít mikrokrokování. K pohybu motoru

je vždy potřeba řídicí elektronika, která ovládá rychlost otáčení a směr. Tento typ motorů se

vyznačuje velkou mechanickou odolností, dlouhou životností a bezúdržbovým provozem.

Nevýhodami těchto strojů jsou ztráty kroků při nadměrném zatížení a rychlém rozběhu, ztráta

kroků při mechanickém zakmitávání, kterou jsem vypozoroval pouze při nízkých otáčkách

a v režimu celého kroku.

V tomto typu motoru dochází k magnetickým přechodovým jevům, a proto je omezena rychlost

otáčení motoru na pouhé stovky kroků za sekundu. Maximální rychlost otáčení záleží na typu

motoru a jeho zatížení. Při překročení této rychlosti dochází ke ztrátám kroků a v případě

akcelerace se motor nemusí vůbec roztočit.

3.1.1. Princip krokového motoru

Krokový motor se skládá ze stejných částí jako každý jiný motor, a to ze statoru a rotoru. Na

statoru jsou umístěny cívky a na rotoru pólové nástavce podle typu motoru – buď

z permanentních magnetů, nebo z magneticky měkkého kovu. Na obrázku Obr. 1 je uprostřed

vidět rotor se šesti pólovými nástavci, kde se střídají severní a jižní póly. Okolo rotoru je stator

se čtyřmi cívkami. Dle propojení protilehlých cívek je poznat, že se jedná o motor pro bipolární

řízení. Konstrukce motoru pro unipolární řízení se liší jen způsobem zapojení cívek. Při vedení

proudu skrze páru cívek dochází k indukci magnetického pole a rotor se pootočí tak, aby byl

v magneticky klidové poloze. Pro další pootočení je nutné zavést proud do druhého páru cívek.

Po ustálení rotoru v klidové poloze je rotor pevně držen ve své poloze magnetickým polem

generovaným cívkami. Z toho plyne, že motor je neustále napájen a spotřebovává energii.

Obr. 1 Krokový motor
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3.2. Krok

Krok je reakce motoru na jeden řídicí impulz. Rotor se pootočí z klidové polohy do nejbližší

magneticky klidové polohy. Úhel kroku je úhel, o který se pootočí hřídel při pohybu o jeden

krok.

𝛼 =
360°

𝑁
[°]

Vztah 1 Výpočet úhlu jednoho kroku,

kde N je počet kroků na otáčku. Výsledný úhel je počítán ve stupních. Úhel kroku u mnou

použitého motoru s 200 kroky na otáčku je 1,8°.

3.3. Typy krokových motorů

3.3.1. Aktivní krokové motory

Tento typ krokového motoru je nejběžnější. Rotor tohoto motoru je složen z permanentních

magnetů. Motor funguje na principu, kdy se magnety rotoru přitahují, popřípadě odpuzují

s vytvořeným magnetickým polem cívek s pólovými nástavci. Princip řízení krokových motorů

bude vysvětlen později.

3.3.2. Pasivní krokové motory

Tyto krokové motory fungují na podobném principu jako aktivní motory. Namísto

magnetických sil je zde využita změna reluktance magnetického obvodu při otáčení rotoru.

Reluktance je magnetický odpor. V případě, že jsou zuby rotoru v jedné ose s pólovými nástavci

vybuzené cívky, je reluktance nejmenší. V případě, že nejsou zuby rotoru v jedné ose

s vybuzenými pólovými nástavci, vzniká moment, který otáčí rotorem motoru. Stav s nejmenší

reluktancí se nazývá stabilní magnetická poloha.

3.3.3. Hybridní krokové motory

Tyto krokové motory jsou kombinací aktivních a pasivních motorů.

3.3.4. Lineární krokové motory

Stator je rozvinut do přímky, kdy slouží jako dráha, nad kterou se posouvá rotorové vinutí

s dvěma cívkami.

Obr. 2 Lineární krokový motor [6]
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3.4. Způsoby řízení

Pro řízení krokových motorů existuje několik různých způsobů, které se v mnohém liší. Tyto

způsoby dělíme podle velikosti kroku a počtu buzených cívek na následující možnosti.

3.4.1. Jednofázové řízení

Magnetické pole je generováno pouze jednou cívkou pro unipolární zapojení, pro bipolární

zapojení je magnetické pole generováno pouze jedním párem cívek.

3.4.2. Dvoufázové řízení

Magnetické pole generují dvě sousední cívky, a tím se zvýší spotřeba elektrické energie

a kroutící moment. To znamená, že motor můžeme více zatížit.

3.4.3. Řízení s celým krokem


[…]


řídicí jednotky k počítači zkontrolovat, zda je připojena jako COM4.V případě, že není

nastavena správně, je nutné zařízení přejmenovat.

Obr. 23 Počítačová aplikace pro ovládání řídicí jednotky

Při pohledu na obrázek aplikace Obr. 23 je vidět, že je možné nastavit velikosti kroku pouhým

výběrem z možností. Stejným způsobem je možné nastavit typ závitu posuvu. Pro rozběh

motorů je potřeba nastavit, o kolik milimetrů chceme motory pootočit. Posuv je možné nastavit

neceločíselně a se znaménkem, jež označuje směr pootočení. Pro potvrzení zadaných hodnot je

nutné kliknout na tlačítko Send. Ze zvolených hodnot se spočítá počet kroků, který je potřeba

vykonat v nastaveném režimu, aby motor dojel do nejbližší možné polohy k poloze zvolené. Po

výpočtu množství kroků se vygenerují a odešlou textové příkazy. Motory se rozběhnou a během

jejich pohybu se zobrazují aktuální pozice motorů. Pro vynulování pozic motorů se používá

tlačítko s názvem ”0 0 0”. Při stisku tohoto tlačítka se odešle do řídicí jednotky příkaz “C;”

a vynulují se proměnné, ve kterých je počítán počet kroků. Tím se vynulují i pozice.
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4.5. Zhotovená řídicí jednotka

Obr. 24 Fotografie zapnuté řídicí jednotky s připojeným motorem
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Obr. 25 Zadní strana řídicí jednotky

Obr. 26 Osazený plošný spoj
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5. Závěr
Program řídicí jednotky jsem naprogramoval v programovacím jazyce C ve vývojovém

prostředí AtmelStudio, které je navržené pro psaní kódu pro mikrokontroléry dříve vyráběné

firmou Atmel. V tomto prostředí je možné programovat jak AVR, tak i některé ARM procesory

v jazycích assembler, C a C++.

Během programování řídicí jednotky jsem narazil na několik problémů. Například jsem dlouho

řešil, proč nefungují některá tlačítka. Tato tlačítka byla zapojena zcela stejným způsobem jako

ta ostatní, která byla funkční, a i připojení k mikrokontroléru bylo správné. Po dalším bádání,

proč tlačítka nefungují, jsem si všiml, že jsou tlačítka připojena k vývodům, na kterých se

nachází i JTAG, což jsou vývody pro připojení debbugeru, kterým lze mikrokontrolér

programovat i testovat chod programu přímo na chipu. Nakonec řešení tohoto problému bylo

snadné, kdy stačilo v konfiguračních bytech zakázat JTAG. Poté již všechna tlačítka fungovala,

jak měla.

Dále jsem narazil na problém, kdy nastala chyba během programování a následně

mikrokontrolér nešel přeprogramovat. Řešením bylo odpájení krystalu z desky plošného spoje

a připojení jiného oscilátoru na vstup XTAL1, což umožnilo přeprogramování mikrokontroléru

a následné vrácení krystalu zpět do obvodu.

Během pokusů s řízením motorů v režimu celého kroku jsem také vypozoroval, že rotory

motorů se bez zátěže při nízkých rychlostech rozkmitaly natolik, že rotory přeskakovaly kroky.

Zatížením motoru se tento efekt eliminoval. Další problém se vyskytl ve stejném režimu kroku,

ale při vyšších rychlostech, a tak docházelo ke ztrátě kroků. I v tomto případě zatížení motoru

tento problém vyřešilo. V ostatních režimech velikosti kroků se tyto problémy neprojevily.

A tak jsem usoudil, že režim celého kroku je nepoužitelný, pokud rotor motoru není zatížen.

Bohužel nebylo s tímto mikrokontrolérem možné, aby měly motory stejnou rychlost otáčení

v různých režimech mikrokrokování, proto je režim celého kroku nejrychlejší a rychlost se

postupně zpomaluje se zmenšováním velikosti kroku. Rychlosti motorů se tedy zmenšují

v závislosti na velikosti kroku, protože pro docílení stejných rychlostí by bylo nutné generovat

pro každý menší režim kroku dvakrát více impulsů na STEP signálech. Avšak signál STEP jsem

zachoval pro všechny režimy krokování stejný, protože při pokusech, aby rychlosti byly stejné,

docházelo ke generování až příliš velkého počtu přerušení a při chodu více motorů najednou

přestával mikrokontrolér fungovat. Domnívám se, že docházelo k přetečení zásobníku do datové

paměti a k následné nesprávné funkci mikrokontroléru. Pokud bych chtěl, aby se motory

pohybovaly ve všech režimech stejně rychle, bylo by nutné použít rychlejší mikrokontrolér nebo

nějaké programovatelné hradlové pole, buď například větší CPLD, nebo malé FPGA pro

generování STEP signálů.

Sestrojená řídicí jednotka je plně funkční. Funkčnost zařízení je předvedena ve videu na

přiloženém CD.
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7. Použitý software

[p1] - Altium designer 2016 – Návrh schémat a plošného spoje

[p2] - Atmel Studio 6.1 – Programování mikrokontroléru AVR

[p3] - Visual studio 2010 – Programování počítačové aplikace v jazyce C#

[p4] - Microsoft Office 2007
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8. Seznam příloh

8.1. Pinout Atmega2560

8.2. Kompletní schémata

8.3. Plošný spoj

8.4. CD s dokumentací bakalářské práce

Obsah CD

- Text bakalářské práce

- Fotografie řídicí jednotky

- Schémata a DPS řídicí jednotky

- Program řídicí jednotky

- Program počítačové aplikace

- Složka s výrobními daty

o Gerber data ve formátu RS274-X

o Seznam součástek BOM

o HEX program řídicí jednotky
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8.1. Pinout Atmega2560
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8.2. Schéma řídicí jednotky – 1. část
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8.3. Schéma řídicí jednotky – 2. část
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8.4. Plošný spoj