I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řídicí jednotka pro ovládání tří bipolárních krokových motorů
Jméno autora: Václav Hejný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce je kompletní výrobek (HW), řízený mikroprocesorem a to včetně kódu pro CPU.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z předložené práce není patrné úplné splnění bodu 3 zadání, respektive jeho druhé části – „změřte základní parametry realizovaného systému“, více v závěrečném hodnocení práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je správný, i když popis řešení často obsahuje duality a opakující se pasáže (např. str. 11 a strana 15 shodně popisují ochranu napájecího vstupu) .

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci je několik návrhových chyb, kterým se budu podrobně věnovat v III.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje přiměřené množství chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace nejsou plně ve shodě s citační normou, například u některých on-line citací chybí datum citace.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Viz bod III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce na celkem 25 stranách přibližuje řešení obvodu pro řízení 3 krokových motorů v bipolárním zapojení s možností mikrokrokování. K předložené práci mám následující připomínky:

Strana 7 – pod obrázkem 5 je pasáž začínající : „V řídicí jednotce není implementována funkce... „ vzhledem k faktu, že se jedná o úvodní teoretickou část práce a autor v tomto okamžiku stále nemá specifikován konkrétní CPU, působí tato část zmatečně a měla být umístěna až v realizační části.

Strana 10 – informaci o chybějící součástce v návrhovém systému hodnotím jako nedůležitou. V okamžiku, kdy se autor zabývá tvorbou nové struktury, očekával bych spíše výpočty směřující k odůvodnění počtu „thermal pads“ a celkový tepelný návrh nového „ footprint“, případně odkaz do katalogu výrobce s doporučenými rozměry chladičích plošky.

Strana 11 – pro napájení digitální části (CPU) a displeje byl zvolen obvod 7805. V práci naprosto chybí výpočet maximální výkonové ztráty na tomto obvodu v případě přivedení napájecího napětí o velikosti 24 V. Tento nedostatek považuji za zásadní chybu, ohrožující funkčnost celého systému.

Strana 12 – chybí výpočet výkonové ztráty na snímacím rezistoru R5, R6 a tím i kontrola volby vhodného typu. Dále není v práci uvedeno, že pro další motory mají tyto rezistory označení R10,R11 a R15,R16.

Strana 15 – plošný spoj – Z práce není jasné, proč autor volil cenově náročnější variantu plošného spoje s výřezem. U plošného spoje není dodrženo návrhové pravidlo pro minimální vzdálenost spoje od okraje DPS.

Strana 16 – hovořit u CPU taktovaném na 16MHz o pomalosti bez dalších důkazů je poněkud troufalé. Příčinu „pomalosti“ lze hledat spíše v nevhodně zvoleném způsobu programování.

Strana 18 – zde vidím drobnou návrhovou chybu, kdy je referenční napětí (AREF) přímo odvozeno od napětí napájecího.

Strana 21 – textové příkazy – v tomto případě je potřeba se zamyslet, proč není implementováno řízení dle nějakého standardu (HPGL nebo CNC M-code)?

Jak již bylo zmíněno dříve, v práci postrádám měření základních parametrů driveru, jako je spotřeba při různých hladinách napájecího napětí, rychlost reakce systému na příkaz z Joysticku nebo USB a další parametry. Také chybí přehledná tabulka s parametry použitelných krokových motorů.

Protože je toto součástí zadání práce, prosím autora o doplnění v průběhu obhajoby!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**. S výše uvedenou podmínkou.

Další otázky:

- 1) Vypočtete výkonovou ztrátu na vstupním lineárním regulátoru při maximálním napájecím napětí a rozsvíceném displeji. Tuto ztrátu porovnejte s chladič schopností použitého obvodu.
- 2) Vypočtete teoretickou potřebnou rychlost CPU (architektury ATMEGA2560) pro bezproblémové řízení motorů pomocí vámi navrženého obvodu.

Datum: 5.6.2017

Podpis: